ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета
Место и время проведения  публичных слушаний:
12 июля 2023 г. в 15-00 ч. с.Сон, в здании администрации Селосонского сельсовета
     Способ информирования по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета , информационные объявления о проведении публичных слушаний  были размещены на стендах объявлений, в сельской библиотеке, в администрации поселения .
      С материалами по проекту решения о внесении в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета все желающие могли ознакомиться  в администрации Селосонского сельсовета  по адресу : Республика Хакасия, Ширинский район, село Сон, улица Ленина, 7
     Председательствующий – Глава Селосонского сельсовета  Горелов И.Е.
     Секретарь публичных слушаний- специалист 1 категории Селосонского сельсовета Гюнтер Е.Д.
     Участники публичных слушаний 14 человек.
Предмет слушаний:
Рассмотрение проекта о внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения и содержания  территории Селосонского сельсовета.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Обсуждение проекта о внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний
СЛУШАЛИ:

Главу Селосонского сельсовета  по предложенному порядку проведения публичных слушаний –замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.
Председательствующий ознакомил  присутствующих, что на основании Федерального закона от 06.110.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», »,  учитывая Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.12.2021 N 1042/пр,   В целях приведения Правил благоустройства, озеленения и содержания  территории Селосонского сельсовета в соответствие с действующим законодательством, который и выносится на публичные слушания и обсуждение:
Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета, утвержденные решением Совета депутатов Селосонского сельсовета от 25.04.2012 № 3/5 ( вред. От 07.04.2023 № 123)
1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 2.8. следующего содержания:
"2.8.   Детские и спортивные площадки
2.8.1. Проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, содержание и эксплуатацию детских и спортивных площадок различного функционального назначения следует осуществлять в соответствии с требованиями по охране и поддержанию здоровья человека, охране исторической и природной среды, безопасности оборудования для детских игровых и спортивных площадок.
2.8.2. На общественных и дворовых территориях населенного пункта поселения могут размещаться в том числе площадки следующих видов:
- детские игровые площадки;
- детские спортивные площадки;
- спортивные площадки;
- детские инклюзивные площадки;
- инклюзивные спортивные площадки;
- площадки для занятий активными видами спорта, в том числе скейт-площадки.
2.8.3. Необходимо обеспечивать создание достаточного количества площадок различных видов для свободного посещения всеми категориями населения на каждой общественной и дворовой территории.
2.8.4. При планировании размеров площадок (функциональных зон площадок) следует учитывать:
а) размеры территории, на которой будет располагаться площадка;
б) функциональное предназначение и состав оборудования;
в) требования документов по безопасности площадок (зоны безопасности оборудования);
г) наличие других элементов благоустройства (разделение различных функциональных зон);
д) расположение подходов к площадке;
е) пропускную способность площадки.
2.8.5. Планирование функционала и (или) функциональных зон площадок необходимо осуществлять с учетом:
а) площади земельного участка, предназначенного для размещения площадки и (или) реконструкции площадки;
б) предпочтений (выбора) жителей;
в) развития видов спорта в поселении (популярность, возможность обеспечить методическую поддержку, организовать спортивные мероприятия);
г) экономических возможностей для реализации проектов по благоустройству;
д) требований к безопасности площадок (технические регламенты, национальные стандарты Российской Федерации, санитарные правила и нормы);
е) природно-климатических условий;
ж) половозрастных характеристик населения, проживающего на территории квартала, микрорайона;
з) фактического наличия площадок (обеспеченности площадками с учетом их функционала) на прилегающей территории;
и) создания условий доступности площадок для всех жителей поселения, включая маломобильные группы населения;
к) структуры прилегающей жилой застройки.
2.8.6. Расстояние от окон жилых и общественных зданий до территорий детских и спортивных площадок должно быть не менее 20 метров, от контейнерных площадок - не менее 20 м, от гаражей - не менее 70 м, от улиц с напряженным движением транспорта - не менее 100 м.
Для защиты территорий детских и спортивных площадок от ветра перед ними располагают защитную зону из кустарников и деревьев.
Вход на детские и спортивные площадки следует предусматривать со стороны пешеходных дорожек.
Детские площадки не должны быть проходными.
В условиях существующей застройки на проездах и улицах, с которых осуществляется подход площадкам, могут устанавливаться искусственные неровности, предназначенные для принудительного снижения скорости водителями.
2.8.7. Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для различных возрастных групп жителей населенного пункта или как комплексы из игровых и спортивных площадок с зонированием по возрастным группам и интересам, а также с учетом особенностей здоровья.
Для обеспечения непрерывности развивающего воздействия допускается комбинировать на  общественных территориях детские игровые площадки и детские спортивные площадки, оснащение которых включает как игровые, так и физкультурно-оздоровительные, развивающие и обучающие элементы.
2.8.8. Допускается создавать площадки с большим разнообразием функциональных возможностей, использовать универсальное, многофункциональное оборудование (совмещающее функции нескольких типов оборудования), инклюзивное оборудование, предусматривающее возможность использования, в том числе совместного, людьми, у которых отсутствуют ограничения здоровья, препятствующие физической активности, и людьми с ограниченными возможностями здоровья.
Подбор и размещение на площадках детского игрового, спортивно-развивающего, спортивного, инклюзивного спортивно-развивающего и инклюзивного спортивного оборудования осуществляется в зависимости от потребностей населения, вида и специализации благоустраиваемой площадки, функциональной зоны площадки.
2.8.9. На каждой площадке следует устанавливать информационные таблички со сведениями о возрастных группах населения, для которых предназначена площадка, с правилами пользования оборудованием, включая ограничения по росту и весу, а также номерами телефонов службы спасения, скорой помощи, контактными данными лица, осуществляющего содержание и эксплуатацию площадки, по которым следует обращаться в случае неисправности или поломки оборудования площадки.".
       За предложенный проект о внесении изменений в Правила  благоустройства , озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета голосовали:
«за»- 14 человек, «против»- нет, «воздержались»- нет.
      ИТОГИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:
Предложений и замечаний , касающихся обсуждаемого вопроса не поступало.
Протокол публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета  обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Селосонского сельсовета .

Председатель                                                                                    И.Е.Горелов
Секретарь                                                                                          Е.Д.Гюнтер

[bookmark: _GoBack]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства , озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета

Место и время проведения  публичных слушаний:
12 июля 2023 г. в 15-00 ч. с.Сон, в здании администрации Селосонского сельсовета
        В публичных слушаниях приняли участие жители населенных пунктов Селосонского сельсовета в количестве- 14 человек.
       Процедура проведения публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета. соблюдена и соответствует требованиям действующего законодательства Российской Федерации ,  Республики Хакасия, и нормативным актам Селосонского сельсовета , в связи чем , публичные слушания по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства , озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета считать состоявшимися.
         От участников публичных слушаний замечаний и предложений не поступало.
         Заключение о результатах публичных слушаний:

По данному вопросу принято решение : рекомендовать Совету депутатов Селосонского сельсовета внести указанные изменения в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Селосонского сельсовета на ближайшей сессии Совета депутатов Селосонского сельсовета.

Председатель                                                                                 И.Е.Горелов
Секретарь                                                                                       Е.Д.Гюнтер